
 QUINTA•FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2024 • ANO XVIII | N º 1986

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS

SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA ACESSE:
WWW.SEBASTIAOLARANJEIRAS.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Rua Dois de Maio, 453,
Centro 77 3668-2243 Segunda a Sexta-feira,

das 07:00 às 12:00 h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



2
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUINTA•FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2024
ANO XVIII | N º 1986

  

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA  Nº  026/2024  -  DIVULGA  A  RELAÇÃO  PRELIMINAR  DE  CANDIDATOS  HABILITADOS  E
ELIMINADOS,  DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS DO PROCESSO SELETIVO PÚBLICO COM EDITAL Nº
01/2023, PARA OS CARGOS DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE (ACS).

PORTARIA Nº 027 DE 25 DE ABRIL DE 2024 - NOMEIA COORDENADORA PEDAGÓGICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

PORTARIA SMMA Nº. 002/2024, DE 24 DE ABRIL DE 2024 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS
TITULARES E SUPLENTES DO CONSELHO MUNICIPAL EM DEFESA DO MEIO AMBIENTE - COMDEMA E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.



3
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2024 • ANO XVIII | N º 1986 PORTARIAS

 
Portaria Nº 026/2024 

Divulga a relação preliminar de candidatos 
Habilitados e eliminados, dentro do número de Vagas 
do processo seletivo público com edital Nº 01/2023, 
Para os cargos de Agente Comunitário de Saúde 
(ACS). 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, Estado 

da Bahia, no exercício de suas atribuições legais e considerando as análises da 

documentação apresentada pelos candidatos convocados pela Comissão do 

Processo Seletivo Público, conforme disposto no Edital nº 01/2023, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Divulgar, conforme anexo único, a relação preliminar dos candidatos 

habilitados e eliminados, classificados em 1º e 2º lugar, dentro do número de vagas 

estabelecido, conforme as disposições dos Itens 4.1 e 4.1.1 do referido Edital. 

 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SEBASTIÃO 

LARANJEIRAS, 23 de Abril de 2024. 

 

 

 

Pedro Antônio Pereira Malheiros 

Prefeito 

 



4
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2024 • ANO XVIII | N º 1986 PORTARIAS

 
 

Anexo Único 

 
Processo Seletivo Público Edital nº 01/2023 
Relação preliminar de candidatos habilitados e eliminados, dentro do número de vagas.  
 

Médio completo 
001 - ACS 
N° de vagas: 1 

CID TOTAL DE VAGAS:  01 MICROÁREA MICRO UBS NOME ST ATUS  CLASSIFIC 
AÇÃO NA 
PROVA 
OBJETIVA 

MOTI VAÇ ÃO 

 

AC  CN  PcD 

 

001 01 - - 0001 - PSF SEDE CAROL MONTALVÃO LADEIA ELIMINADO  1ª  Em conformidade com o item 
4- (4.1 e, e.1) do edital nº 
01/2023. 

 
LILIANE DE ALMEIDA TIBO  HABILITADO 2ª  Em conformidade com o item 

4- (4.1 e, e.1) do edital nº 
01/2023.             

Médio completo 
002 - ACS 
Nº de vagas: 1  

CID TOTAL DE VAGAS: 01 MICROÁREA MICRO UBS NOME ST ATUS CLASSIF
IC AÇÃO NA 
PROVA 
OBJETIVA 

MOTI VAÇ ÃO 

 
AC  CN  PcD 

 

002 01 - - 0002 - PSF SEDE ÉRICA APARECIDA DE FARIAS 
LIMA  

HABILITADO 1ª  Em conformidade com o item 
4- (4.1 e, e.1) do edital nº 
01/2023. 

 
PATRÍCIA TEXEIRA BOTELHO 
MARTINS  

HABILITADO 2ª  Em conformidade com o item 
4- (4.1 e, e.1) do edital nº 
01/2023.             

Médio completo 
003 - ACS 
Nº de vagas: 1  

CID TOTAL DE VAGAS: 01 MICROÁREA MICRO UBS NOME ST ATUS  CLASSIF
IC AÇÃO NA 
PROVA 
OBJETIVA 

MOTI VAÇ ÃO 

 
AC  CN  PcD 

 

003 01 - - 0004 - PSF SEDE SIRLAINE DA CRUZ SILVA 
LIMA 

HABILITADO 1ª  Em conformidade com o item 
4- (4.1 e, e.1) do edital nº 
01/2023. 

 
PEDRO YURI MAGALHÃES 
MEIRA 

HABILITADO 2ª  Em conformidade com o item 
4- (4.1 e, e.1) do edital nº 
01/2023.             

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



5
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2024 • ANO XVIII | N º 1986 PORTARIAS

 
 
Processo Seletivo Público Edital nº 01/2023 
Relação preliminar de candidatos habilitados e eliminados, dentro do número de vagas. 

 
   Médio completo 
   004 - ACS 
   N° de vagas: 1  

CID TOTAL DE VAGAS: 01 MICROÁREA MICRO UBS NOME ST ATUS  CLASSIFIC 
AÇÃO NA 
PROVA 
OBJETIVA 

MOTI VAÇ ÃO 

 
AC  CN  PcD 

 

004 01 - - 0001 - PSF 
EDVARDES F. 
LARANJEIRAS  

 RAYLSE MOURA SOUZA HABILITADO 1ª  Em conformidade com o item 
4- (4.1 e, e.1) do edital nº 
01/2023. 

 
 GEANE PINTO COSTA SOUZA  HABILITADO 2ª  Em conformidade com o item 

4- (4.1 e, e.1) do edital nº 
01/2023.     

  
       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2024 • ANO XVIII | N º 1986 PORTARIAS

 
 
Processo Seletivo Público Edital nº 01/2023 
Relação preliminar de candidatos habilitados e eliminados, dentro do número de vagas.  
 

 
Médio completo 
005 - ACS 
N° de vagas: 1  
CID TOTAL DE VAGAS: 01 MICROÁREA MICRO UBS NOME ST ATUS  CLASSIFIC 

AÇÃO NA 
PROVA 
OBJETIVA 

MOTI VAÇ ÃO 

 

AC  CN  PcD 

 

005 01 - - 0003 - PSF 
PIRANHAS  

VANESSA MONÇÃO PINTO 
MAIA 

HABILITADO 1ª  Em conformidade com o item 
4- (4.1 e, e.1) do edital nº 
01/2023. 

 
 IZAUDI MARIA DA SILVA 
MARTINS  

ELIMINADO  2ª  Em conformidade com o item 
4- (4.1 e, e.1) do edital nº 
01/2023.             

Médio completo 
006 - ACS 
N° de vagas: 1  
CID TOTAL DE VAGAS: 01 MICROÁREA MICRO UBS NOME ST ATUS  CLASSIFIC 

AÇÃO NA 
PROVA 
OBJETIVA 

MOTI VAÇ ÃO 

 
AC  CN  PcD 

 

006 01 - - 0010 - PSF 
PIRANHAS  

MAIARA BATISTA DA SILVA  HABILITADO 1ª  Em conformidade com o item 
4- (4.1 e, e.1) do edital nº 
01/2023. 

 
 CLEIDIMAR NUNES MONÇÃO  HABILITADO 2ª  Em conformidade com o item 

4- (4.1 e, e.1) do edital nº 
01/2023.             

Médio completo 
007 - ACS 
N° de vagas: 1  
CID TOTAL DE VAGAS: 01 MICROÁREA MICRO UBS NOME ST ATUS  CLASSIFIC 

AÇÃO NA 
PROVA 
OBJETIVA 

MOTI VAÇ ÃO 

 
AC  CN  Pc D 

 

007 01 - - 0016 - PSF 
PIRANHAS  

SAMUEL MARTINS LIMA HABILITADO 1ª  Em conformidade com o item 
4- (4.1 e, e.1) do edital nº 
01/2023. 

 
 LUCIANA LIMA PEREIRA HABILITADO 2ª  Em conformidade com o item 

4- (4.1 e, e.1) do edital nº 
01/2023.             

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Processo Seletivo Público Edital nº 01/2023 



7
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2024 • ANO XVIII | N º 1986 PORTARIAS

 
Relação preliminar de candidatos habilitados e eliminados, dentro do número de vagas.  
 

Médio completo 
008 - ACS 
N° de vagas: 1  
CID TOTAL DE VAGAS: 01 MICROÁREA MICRO UBS NOME ST ATUS  CLASSIFIC 

AÇÃO NA 
PROVA 
OBJETIVA 

MOTI VAÇ ÃO 

 
AC  CN  PcD 

 

008 01 - - 0003 - PSF MATO 
GROSSO  

JUSCÉLIA ALVES DOMINGUES HABILITADO 1ª  Em conformidade com o item 
4- (4.1 e, e.1) do edital nº 
01/2023. 

 
THAÍS ANTUNES ALMEIDA  HABILITADO 2ª  Em conformidade com o item 

4- (4.1 e, e.1) do edital nº 
01/2023.             

Médio completo 
009 - ACS 
N ° de vagas: 1  

CID TOTAL DE VAGAS: 01 MICROÁREA MICRO UBS NOME ST ATUS  CLASSIFIC 
AÇÃO NA 
PROVA 
OBJETIVA 

MOTI VAÇ ÃO 

 
AC  CN  Pc D 

 

009 01 - - 0005 - PSF MATO 
GROSSO  

RAYANE KETLLY DE JESUS 
DOMINGUES  

HABILITADO 1ª  Em conformidade com o item 
4- (4.1 e, e.1) do edital nº 
01/2023 

 
ROZELI PORTO CERQUEIRA HABILITADO 2ª  Em conformidade com o item 

4- (4.1 e, e.1)  do edital nº 
01/2023 

 

 
Relação preliminar de candidatos habilitados e eliminados, dentro do número de vagas.  
 

Médio completo 
008 - ACS 
N° de vagas: 1  
CID TOTAL DE VAGAS: 01 MICROÁREA MICRO UBS NOME ST ATUS  CLASSIFIC 

AÇÃO NA 
PROVA 
OBJETIVA 

MOTI VAÇ ÃO 

 
AC  CN  PcD 

 

008 01 - - 0003 - PSF MATO 
GROSSO  

JUSCÉLIA ALVES DOMINGUES HABILITADO 1ª  Em conformidade com o item 
4- (4.1 e, e.1) do edital nº 
01/2023. 

 
THAÍS ANTUNES ALMEIDA  HABILITADO 2ª  Em conformidade com o item 

4- (4.1 e, e.1) do edital nº 
01/2023.             

Médio completo 
009 - ACS 
N ° de vagas: 1  

CID TOTAL DE VAGAS: 01 MICROÁREA MICRO UBS NOME ST ATUS  CLASSIFIC 
AÇÃO NA 
PROVA 
OBJETIVA 

MOTI VAÇ ÃO 

 
AC  CN  Pc D 

 

009 01 - - 0005 - PSF MATO 
GROSSO  

RAYANE KETLLY DE JESUS 
DOMINGUES  

HABILITADO 1ª  Em conformidade com o item 
4- (4.1 e, e.1) do edital nº 
01/2023 

 
ROZELI PORTO CERQUEIRA HABILITADO 2ª  Em conformidade com o item 

4- (4.1 e, e.1)  do edital nº 
01/2023 

 



8
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2024 • ANO XVIII | N º 1986 PORTARIAS

 
 
 

 

PORTARIA Nº 027 DE 25 DE ABRIL DE 2024 

 

Nomeia Coordenadora Pedagogica e 

dá outras providências. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E : 

 

 

Art. 1º. Fica nomeada a Senhora ELIENE DOMINGUESSANTOS 

SILVA, para o cargo de COORDENADORA PEDAGOGICA da Escola 

CENTRO ENTEGRAL JOÃO PEREIRA DA SILVA /CENTRO EDUCACIONAL 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS, de Provimento em comissão, com todas 

as atribuições que o cargo lhe confere. 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 26/03/2024, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, 

ESTADO DA BAHIA, em 25 ABRIL de 2024. 

 

 

 

 

 

PEDRO ANTÔNIO PEREIRA MALHEIROS 

Prefeito Municipal 

 
 
 

 

PORTARIA Nº 027 DE 25 DE ABRIL DE 2024 

 

Nomeia Coordenadora Pedagogica e 

dá outras providências. 

 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, 

 

R E S O L V E : 

 

 

Art. 1º. Fica nomeada a Senhora ELIENE DOMINGUESSANTOS 

SILVA, para o cargo de COORDENADORA PEDAGOGICA da Escola 

CENTRO ENTEGRAL JOÃO PEREIRA DA SILVA /CENTRO EDUCACIONAL 

SEBASTIÃO LARANJEIRAS, de Provimento em comissão, com todas 

as atribuições que o cargo lhe confere. 

 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 26/03/2024, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, 

ESTADO DA BAHIA, em 25 ABRIL de 2024. 

 

 

 

 

 

PEDRO ANTÔNIO PEREIRA MALHEIROS 

Prefeito Municipal 



9
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2024 • ANO XVIII | N º 1986 PORTARIAS

 

 

PORTARIA SMMA Nº. 002/2024, DE 24 DE ABRIL DE 2024 

 

"Dispõe sobre a nomeação dos membros 

titulares e suplentes do Conselho Municipal 

em Defesa do Meio Ambiente - COMDEMA e 

dá outras providências." 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE SEBASTIÃO LARANJEIRAS, ESTADO DA 

BAHIA, no uso de suas atribuições legais 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Nomear os Membros Titulares e Suplentes do Conselho Municipal em Defesa 

do Meio Ambiente do Município de Sebastião Laranjeiras - COMDEMA, Estado da 

Bahia, ficando o referido Conselho assim constituído: 

 

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 

 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Titular: Kassia Emillyne Arnizaut Lima Pereira  

Suplente: Alex Carlos Souza Pardim 

 

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras 

Titular: Werlley Lopes da Silva 

Suplente: Maciel Santos de Souza 

 

Secretaria Municipal de Administração e Finanças 

Titular: Daniela Lima Pimentel 

Suplente: Magnólia de Souza Novais  

 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura Desporto 

Titular: Luciano Alves Nascimento 

Suplente: Marinalva Guimarães Pereira 



10
SEBASTIÃO LARANJEIRAS • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUINTA•FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2024 • ANO XVIII | N º 1986 PORTARIAS

 

REPRESENTANTES DAS ENTIDADES CIVIS ORGANIZADAS 

 

Associação de Produtores de Campos e Mato Grosso 

Titular: Joselindo Josias da Silva 

Suplente: Edinaldo dos Santos Pardim 

 

Associação Comunitária de Comunicação e Cultura Luta e Liberdade 

Titular: Clébson Diogenes Santos Prates 

Suplente: Dalvan Oliveira Damasceno 

 

Associação Produtiva dos Moradores do Povoado de Tabuas  

Titular: Josué Porto Pinto 

Suplente: Ruth Dias da Cruz Nogueira 

 

Sindicato dos Servidores Públicos de Sebastião Laranjeiras 

Titular: Marlos José de Castro Tércio 

Suplente: Gilméria da Silva Cerqueira Magalhães 

 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se. Cumpra-se. Publique-se. 

 

Sebastião Laranjeiras – BA, 24/04/2024 

 

 

 

 

_______________________________________________ 
Kassia Emillyne Arnizaut Lima Pereira 
Secretária Municipal de Meio Ambiente 

Dec. 049/2021 
Presidente do Conselho Municipal em Defesa do Meio Ambiente - COMDEMA 

 


